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Подъ нашия погледъ
ПО НАЙ-СЛАБОТО СЪПРОТИВЛЕНИЕ 

Две думи за лицемѣритѣ и клеветницитѣ

СРЂДА и СЖБОТАРедакция и администрация 
-s „Царь Борисъ", тел. 140

Не бихъ обърналъ внимание 
на дописката „Село Мадара“, 
печатана въ брой 45 на в-къ 
„Шуменско слово“, ако не ми 
направиха впечатление опровер­
женията и възмущенията, из­
хождащи отъ с. Мадара. Про­
чие издирихъ въпросния брой 
на вестника и прочетохъ въ 
края на дописката нѣколко яв­
но тенденциозни хули къмъ 
прогимназиалнитѣ учители на 
селото, които на единъ моле­
бенъ нзлѣзли безъ народно зна­
ме, приказвали, подсмивали се, 
въобще лошо се държали: тѣ 
и ученицитѣ!...

Не познавамъ нито тия учи-

ГЬЧНО МЛАДИЯТЪ 
* БОТЙОВЪ
№

' Кой народъ би могълъ да посочи на свѣта свой синъ, 
о чието дѣло да се обединятъ всички, опиянени отъ оба- 
и възхитени отъ живота и завета му? Да сочатъ ежегод- 

' еговото гениално дѣло като откровение и съ пъленъ въз- 
" ъ да дирятъ все по свежи страници въ живота и твор- 
'вото на своя синъ?

)№ Може би въ свѣтовната културна история, само Христо 
)б?:.:овъ, гордиятъ пѣвецъ на свободата е успѣлъ да създа- 
у ъ всѣки свой сънародникъ запаленъ поклонникъ на свое- 
ъ іено дѣло. Не е новъ за насъ единодушниятъ възторгъ, 
ЭДЗо около 2 юний топли страницитѣ на българския печатъ 

яздвижва нашата младежь.
цет: Христо Ботйовъ, гордиятъ неизчерпаемъ духъ на правда 
I енъ устремъ за народно дѣло, пѣвецътъ на недоволнитѣ 
О;тиранския яремъ, изворътъ на буенъ ентусиазъмъ, който 
ОЕрвожда голѣмитѣ дѣла, успѣ да стане знаме на своя на- 
и:. Тоя 28 го лишенъ младежь раздруса една импе- 
ь с.съ своята публистична и политическа дейность и стана 
пръ на млада България. И не е случайно явление това, 

іеу.гькътъ който лъха отъ всѣки редъ на Ботйовото твор- 
3 ■ ю и отъ всѣка негова бунтовна етжпка, може да гори са- 
3)ь млади гърди, заклети врагове на всѣкакви компромиси, 

1Т като обичать но-вече отъ себе си своя идеалъ: свобода 
р;ічество.

еод Вѣчно младиятъ Ботйовъ е блестяще доказателство за 
■ожноститѣ на младитѣ, които успѣятъ да създадатъ въ 
йтѣ си красивъ и човѣченъ идеалъ за служба народу.

\‘..митѣ дѣла се раждатъ отъ хора, които знаятъ защо жи- 
ъ и които има за какво да живѣятъ.
Христо Ботйовъ е тѣхно знаме.

тъ ПЕТЪРЪ СТАЛОВЪ
на:

вђчно младенческитђ пориви въ
I БОТЙОВАТА ПОЕЗИЯ

зъмъ на Пушкина, динамично- 
стьта на Емилъ Верхарнъ и 
всичко туй съчетано, блѣсти 
въ една чудна амалгама. Сърд- 
цето му е бойна клада върху 
която сж изгорѣли всички ус­
ловности на дребния животъ, 
за да види съ пророческитѣ 
си очи картината на великитѣ 
мигове, която ще роди сво­
бодата.

Очарованието отъ Ботйова е 
двойно по-голѣмо, — той е и 
революционеръ и вдъхновенъ 
поетъ. Поривитѣ въ неговата 
поезия ще си останатъ вѣчно 
млади, защото тѣ С/Ж изразъ 
на една дълбока емоционал- 
ность, която се подхранва отъ 
живия възторгъ къмъ свобода. 
А този копнежъ за свобода си 
остава дълбоко внедренъ въ 
човѣшката душа. Хиляди пред­
течи предъ него сж паднали 
на кладата като Хуса, като 
Христа на кръстьта, като Про­
метей на скалата, за да откри- 
ятъ пжтя на свободния човѣкъ 
и прогресивната мисъль.

Въ чудната архитектоника на 
неговия стихъ лежи неговото 
дълбоко и огнено чувство, смѣ- 
лата и честна мисъль на единъ 
пламененъ протестъ. Въ него­
вата поезия нѣма оня спокоенъ 
и епиченъ размахъ, нѣма тиха­
та преспиваща романтика на 
старитѣ и чудни гравюри, — 
всичко въ него е трепетъ, дви­
жение, сила и драматизъмъ, си­
ла която увлича, подчинява.

>ѣдъ сгъстения фонъ на 
ата 1876 год., която даде 

зеличавата и свѣтла карти- 
Штъ нашата революционна

а, всрѣдъ великолепието на 
■0 обстановка, наситена съ 

іи и димъ, се възправятъ 
о героични образи, но най- 
ителенъ си остава само 

. J іъ— Христо Ботйовъ. Той 
Ш въ историческия пжть на 
^та млада държава, средъ 
и ■:дня кипежъ на борбитѣ за 
^гоюнално освобождение, като 
^ •иклонимъ бардъ, като сим- 

;> на най-възвишеното и свѣт- 
нап?за насъ — НАРОДНАТА 
ото»БОДА! Макаръ че време- 
( в-ји отдалечава отъ синура 
т0-.эная неспокойна героична 
іе£ :а, която роди „Оборище, 
и чЕагюрище, Перущица, Браци- 
.'т I, Шипка,“ но фигурата на 
1 Г(йова расте все по-голѣма и 

' вѣтла, за да ни сочи вели- 
. ) време, което роди велики

■о.іігаРи!
‘ ѵ-отйовъ си остава за насъ 

гіъ твърде патетиченъ, твър- 
ьяпюбимъ образъ, необикнове- 
„.силенъ, една рѣдко изклю- 

глна натура, която . увлича 
длва душитѣ съ необикно- 

'У11 ата магия, каквато други не 
гежаватъ.

13 Ісихологическиятъ му пор- 
я« гъ е твърде чуденъ. Той 
5ат:и метежния духъ на Шан- 
гни'ъ Петьофи, разрушителната
іевухия на Херцена и Черни- 

вски, художествения реали-

Ботйовъ си служи съ прости 
срѣдства, обаче всичко въ не­
го е дълбоко почуствано, всич­
ко е изразъ на неговия буенъ, 
динамиченъ терпераментъ, кой- 
то е въ кръвьта му, въ сърд- 
цето му.

Той не е мечтатель, той е 
борецъ активно участващъ въ 
живата борба — затова всѣка 
дума е закана, възторгъ! Въ 
единъ строгъ синтезъ прели- 
ватъ образитѣ на неговата бун­
товна стилизирана мисъль, да­
дени съ силата на единъ вдъх- 
новенъ и голѣмъ художникъ.

Като магистраленъ худож­
никъ, Ботйовъ рисува прекрас­
ни картини:

Настане вечерь, месецъ изгрѣе, 
звезди обсипятъ свода небесенъ, 
гора зашуми, вѣтъръ повѣе, 
Балканбтъ пѣе хайдушка пѣсень!

Тука Ботйовъ е ненадминатъ
Този стихъ се смѣта като най- 
възвишена форма въ българска­
та пеезия.

Въ размирната пѣсень на не- 
покорнитѣ вѣтрове, надъ роб­
ската земя той чувства оная кос- 
мична и първобитна сила на 
своя изстрадалъ народъ, който 
е готовъ въ името на една ве­
лика идея да умре достойно 
отколкото недостойно да носи 
единъ горчивъ (разбттъ^ жи­
вотъ!

Ботйовъ не живѣе съ отвле- 
ченитѣ химери на времето си. 
Той здраво е стжпилъ върху 
свещенната земя — въ пулса 
на неговото огнено, голѣмо сър­
це живѣе голѣмиятъ бълга- 
ринъ!

Ботйовъ не е на никого, той 
е на цѣлия български народъ.

Той обича до болка българ­
ската земя, той й остава вѣ­
ренъ до край.

Съ много духовна сила, и 
много етична красота, Ботйовъ 
стои внушителенъ надъ насъ, 
като знаме въ бурната и нес­
пирна борба на нашия младъ 
народъ, който чертае съ кръвь­
та си своя ОГНЕНЪ ИСТО­
РИЧЕСКИ ПАТЬ!

Чанко Петровъ у-ль 
гр. Преславъ.

□□□□□□□□□□□□ 
j Минерална Ямболена □ 
□ — ВОДЯ— □

при ЦВ'ВТАНЪ ИВАНОВЪ ГЈ
■ I комисионеръ—Шуменъ

□□□□□□□□□□□□

ПАТРИЦИИ и ПЛЕБЕИ
Забравилъ съмъ историята, че 

нѣкога въ Римъ имало патриции 
и плебеи, т. е. — благородни и 
и простъ народъ. Припомни ми 
го единъ алкохоликъ, който въз- 
мутенъ отъ малкитѣ прояви на 
моето скромно народничество и 
вѣроятно смѣтащъ себе си за 
благороденъ правнукъ на нѣкой 
патрициянски родъ, казалъ по 
мой адресъ: плебей!

Всички очакваха, че ще се 
възмутя, оскърбя и ще потърся 
удовлетворение за обидата. А 
азъ се смѣхъ презъ . глава и 
дълго време ми бѣше особено 
радостно това откритие, та до­
ри до този моментъ, когато сла- 
гамъ заглавието на тия редове.

Никога не бихъ желалъ дй 
бжда единъ наследственъ па­
триций. надмененъ и гордъ, суе­
тенъ и важенъ, изроденъ и кухъ 
като болшинството между тѣхъ. 
Затова съ болка и скръбь на- 
блюдавамъ какъ у насъ, кжде- 
то робството бѣ почти заличи­
ло следитѣ на привилигировани 
съсловия, отново се създаватъ 
хора и семейства съ патрициан- 
ски духъ. Какъ забогатѣлитѣ 
хора се мжчатъ всѣчески да 
скжсатъ връзкитѣ си съ широ­
кия народъ, да се отдѣлятъ 
съ непроницаеми стени отъ на- 
роднитѣ маси, да сё обличатъ 
и обзавеждатъ по чужди образ­
ци и най-лошото — да откжс- 
натъ децата си отъ родното 
училище и родната култура, за 
да добиятъ видъ на благород- 
ни патриции.

Азъ съмъ плебей. Около менъ 
живѣятъ хиляди други бедни 
плебеи. Обичамъ ги, макаръ да 
иматъ безброй недостатъци и 
да не съмъ успѣлъ да спечели 
уважението на всичкитѣ. Това 
и не е нуждно. Достатъчно е, 
че работя срѣдъ тѣхъ, че мис­
ля за тѣхната неволя, че се 
опитвамъ да имъ помогна, че имъ 
нося желанието си да свѣтне 
въ душитѣ имъ, въ домоветѣ 
имъ, че скърбя съ тѣхъ когато 
сж тжжни, че познавамъ тѣх­
ната нѣмотия и диря лѣкъ за 
нея. Може да не мс ра^бератъ. 
Може да ме отрекатъ, дори да 
ме ожесточатъ съ своята апа­
тия, невъзприемчивость, липса 
на съзнание. Все пакъ азъ и 
тѣ сме свързани не само съ 
своя народенъ произходъ, но и 
съ пълното съзнание, че съмъ 
тѣхенъ и съ тѣло и съ душа.

Ние сме свързани. Ако азъ 
порастна малко, този растежъ 
ще бжде еднакъвъ и за всички 
жоло мене. Ако тѣхното поло­
жение се подобри, ще се рад- 
вамъ заедно съ всички. Ако ви­
дя малко напредъкъ, ще бжда 
доволенъ, че и азъ съмъ до- 
принесълъ нѣщо за него. Ако 
падна, все нѣкой между тѣхъ 
ще ми помогне да стана. Но 
нѣма никакъ да мс очуди и ако 
ревнатъ: „разпни го“! Защото, 
ако Богочовѣкътъ не можа да 
избѣгне тази участь, колко по- 
мжчно е това за скромнитѣ си­
ли на единъ обикновенъ човѣкъ.

Александъръ М. Герасковъ.

тели, нито дописника на ..Шум. 
Слово.“ Но счетохъ за свой 
дългъ да порицая тия прояви 
на лицемѣрие и клевета къмъ 
нѣколко учители, беззащитни и 
изложени на всѣкаква злоуми­
шлена критика. Явна е тенден­
цията на писаното: да се очер­
нятъ у-тѣ за да задоволи писача 
нѣкой свои цѣли. Изключено е 
той да пише отъ нѣкакви под­
буди да посъветва, да поправи 
да посочи грѣшки, които сж 
възможни за всѣки човѣкъ. И 
ако предположимъ, че учители- 
тѣ иматъ нѣкаква вина и нѣ- 
какво опущение, съвсемъ другъ 
е пжтьтъ и начинътъ да имъ 
се обърне внимание.

Дописки отъ тоя родъ само 
издаватъ грубата заинтересо- 
ваность на писачитѣ, които 
твърде много задъ национално­
то знаме, задъ патриотизма и 
благонравието, за да кажатъ:

—Дръжте ги! Ето недобритѣ 
българи!...

А „добритѣ“ знаятъ какъ да 
се нагаждатъ, за да откраднатъ 
благоволение и да се 'добератъ 
до желаната цель.

И учительтъ е прицелна точ­
ка. Това е стара история. За 
добра честь, вече за всички сж 
ясни мотивитѣ за подобни об­
винения и тѣ останаха да слу­
жатъ като срѣдство само на 
непоправимитѣ клеветници, безъ 
да постигатъ резултатъ.

И тѣхната маска ако не 
е паднала, ще падне, защото 
обществото си .има свои зако­
ни, които отстраняватъ кога и 
да е подобни лицемѣри. Таки­
ва все още има въ нашата дей- 
ствителность.

Добре е, че еж изоставени 
съ своята злобица... Пивасъ 
•----------------------------------------А

Какво става по свѣта
ПЪРВАТА ФАЗА НА ВОЙ­

НАТА ЗАВЪРШЕНА.
ФЛАНДРИЯ—гробище на 

орждия, камиони и хора. Та­
ка лишатъ италиянскитѣ ве­
стници следъ разгрома на се­
верната съюзническа армия, 
чиято катастрофа 6Ѣ улесне­
на много отъ предаването на 
белгийската армия.

ЦѢЛИЯТЪ брѣгъ на Ла 
маншъ е въ германски ржце 
Следъ крайно жестоки боеве 
чиито размѣри и страшна си­
ла после ще се преценятъ, 
германцитѣ унищожиха силни 
съюзнически войски. Англи- 
чанитѣ сж успѣли да се от- 
теглятъ само тукъ тамъ.

ПРИ това оттегляне, което 
е дало на нѣмцитѣ голѣма 
военна плячка, 60 параходи 
били засегнати. Морето било 
усѣяно съ трупове...

ГЕНЕРАЛЪ Приу, главно- 
командуващъ 1-ва британска 
армия съ много висши офи­
цери е билъ плененъ.

СЪ трепетъ свѣтътъ очак­
ва иднитѣ дни на още no- 
решителни действия въ сама­
та Англия и къмъ сърдцето 
на Франция.

ИТАЛИЯ се приближава 
къмъ войната. Всѣки часъ се 
очаква нейната намѣса. Това 
ще бжде най-важното съби­
тие отъ почване войната.

СЪВЕТСКА Русия трупали 
войски по всички свои грани­
ци отъ Балтика до Черно 
море. Отношенията съ Литва 
сж обтегнати. Въ Ромъния 
владѣе голѣма тревога.

И ВЪ тия решителни дни, 
СССР отказа да приеме из­
вънредния английски пратс- 
никъ въ Москва за водене 
търговски и други преговори.

Публицистъ.



Стр. 2 „Шуменска поща“

Литературна страница И
За нѣкой „богове“ 

отъ Олимпъ
Понѣкога софийски писател­

ски срѣди обвиняватъ литера- 
турнитѣ работници отъ про­
винцията, че ужъ създавали 
изкуствено раздѣляне на писа- 
телитѣ на „столични и провин­
циални“ Стигна се до абсурд­
ното твърдение както изтъкнах­
ме въ миналата уводна статия 
че изкуството се раздѣляло 
отъ живушитѣ въ провинция­
та писатели на „столично и 
провинциално“!...

А фактъ е, че има само бъл­
гарски писатели, независимо кж- 
де живѣятъ и творятъ. Не 
всички столични писатели, оба­
че, C/У. съгласни съ това. Нѣ­
кой считатъ, че въ провинция­
та нѣма писатели, а съ какви- 
то сили ни е дарило провиде­
нието, тѣ живѣятъ и работятъ 
въ София... Често пж.ти тия 
господа считатъ за унижение 
да се покажатъ предъ публи­
ката съ „нѣкакви провинциал­
ни присатели“... Боговетѣ отъ 
Олимпа държатъ на своето 
„столично достойнство“ и поста­
вятъ себе си въ нѣкакви не­
постижими висоти...

Казвамъ: нѣкой правятъ това 
Направили сж го по организи 
ране литературни четения въ 
Пловдивъ и Сливенъ Съ пъл­
но пренебрежение сж се отнес­
ли съ много работливи и та­
лантливи писатели отъ провин­
цията, които съ нищо не сто­
ятъ по долу отъ тия „беляза­
ни господа“, освенъ, може би 
само съ това, че нѣматъ свои 
издатели, списания и вестници 
както и глупаво самомнение...

Такива похвати, наистина, не 
допринасятъ нищо за сближе­
нието между столицата и про­
винцията. Така идватъ недора­
зуменията.

П. Ст.

Въ минути на размисъль. . .

Родно мѣсто
Нѣма нищо по-скж.по отъ 

родното мѣсто за човѣка. Мо­
же би родното мѣсто да е не­
приветливо, бедно, глухо, пусто 
— то е родно мѣсто, то се 
обича беззаветно. Хората, от- 
кжснати отъ родното си мѣсто 
тжжатъ за него. Ако сж въ 
чужбина — една носталогия ги 
гнети. Това е. мжката по род­
ния край. Прокуденитѣ отъ ро­
дината си най-силно знаятъ да 
я обичатъ и ценятъ. Родниятъ 
край, родното мѣсто, родината 
— сж възпѣти отъ поетитѣ въ 
възторжени стихове. Възтор- 
гътъ на любовьта трепти въ 
музикални творби, които сжщо 
възпѣватъ родното кжтче. Съ 
най голѣма красота сж пропи­
ти творбитѣ на художници, по­
ети, мизиканти които възпѣ­
ватъ родното огнище. Ако то 
е пострадало, ако то бедству- 
ва и си безсиленъ да му по- 
могнешъ, твоята скръбь ще 
бжде грамадна, неизмѣрима. Ако 
то цъвти и тъне въ благодатъ 
— ти ще .си въ възторгъ отъ 
него и ако си творецъ — ще 
пресъздадешъ своя възторгъ 
въ стихове, музика, живописъ... 
Спомнете си Базовото „родно 
пепелище“ и хилядитѣ куплети 
отъ родни автори, които възпѣ­
ватъ нивитѣ, глогинитѣ, родна­
та пръсть...

Всичко това е разбира се въ 
реда на нещата, човѣшко е. 
Кой е тоя уродъ, който не из­
питва никакви чувства предъ 
вида на бащината кжща? Кое е 
това камено сърдце, което, 
следъ дълга раздѣла съ близ­
ки и познати, съ мѣстото, кж- 
дето сж отлѣтели най-хуба- 
витѣ дни отъ детинството — 
отново ги зърва :— нѣмо и 
безчуствено? Има ли човѣкъ 
който да не се прекланя предъ 
праха на дѣдитѣ, на величаво- 

зията като, литературенъ видъ 
у насъ все повече се обръща 
на инструментъ за. приятелски 
хвалби-и излияния. Рѣдко се 
изказва правдива и обективна 
преценка. Волно и неволно (кой 
знай?!) се премълчаватъ слаби 
страни въ книги-научни и худо­
жествени. Нѣкой редактори из- 
ползуватъ приятелската рецен­
зия за спечелване нови абона­
ти, безъ да имъ трепва окото 
че понижаватъ по този начинъ 
научното и художествено ниво 
на сводтѣ списания.

5. За нашия литературенъ 
животъ може да се каже и то­
ва нѣщо: липса на търпимость 
отчужденость между отдѣлни- 
тѣ идейни групировки, пред- 
разсъдаци: напр. дипломъ за 
виеше образование, предвари­
телно съгласие, че ще пишетъ 
„само за това и това“ и пр. 
Въздържамъ се повече да го­
воря по тази точка. Лесно се 
прозира въ задкулисния жи­
вотъ; безъ да е потрѣбенъ до­
ри криминаленъ усѣтъ.

6. У нѣкой млади „писатели“ 
дотолкова е застжпено нахал­
ството, че не подбирать срѣд- 
ства да се намърдатъ въ стра- 
ницитѣ на нѣкое списание съ 
извоювано име, или пъкъ съ 
тичане и унизително молене да 
влѣзатъ дори въ Писателския 
съюзъ. Ако се вгледаме въ жи- 
вотописитѣ на наши и чужди 
голѣми писатели, ще се натък- 
немъ на тѣхната класическа 
скромность и издигане на ета­
пи спроти проявената имъ дей- 
ность. У насъ не е така. Може 
да си авторъ на десетина раз- 

то минало на родната си стра­
на?

Впрочемъ има и една друга 
страна на въпроса, единъ другъ 
„проблемъ за родното“. Кжде 
по-хубаво могатъ да те нару- 
гаятъ, да те охулятъ и обез­
личатъ — освенъ въ твоето 
скжпо родно мѣсто? Ако си 
обществсникъ— тъкмо въ род­
ното си мѣсто ще пропаднатъ 
економическитѣ ти и социални 
идеи, ако си труженикъ — не 
ще ти признаятъ нищо отъ 
труда, ако си човѣкъ на изкус­
твото — тъкмо пакъ въ род­
ния ти край никой не щете 
признава. — Та кой, оня ли 
Иванъ или Стоянъ билъ писа­
тель? — ще се провикнатъ. — 
Та не го ли знаемъ ние чий 
синъ е, коя е майка му, кои сж 
братята му, сестритѣ му, фа­
милията му? Та ако и такива 
почнатъ да ми писателствуватъ 
— стана тя, наредихме я! — 
Така ще пророчеству ватъ задъ 
и около тебе. Разбира се, има 
и изключения, но за съжаление 
тѣ' само потвърждаватъ пра­
вилото. Така е. Дори народна­
та мждрость ни казва че „ни­
кой не е пророкъ въ родното 
си мѣсто“. Не разпнаха ли Ису­
са тъкмо въ неговата родина, 
не изгорѣ ли Хусъ на кладата 
не се ли знае еждбата на Га­
лилея, на Колумба, на Гутен­
берга, Стефансона и пр. и пр. 
Но защо да отиваме толкова 
далечъ? Нѣмаме ли дори доста 
пресни примѣри иу насъ? Единъ 
Ботйовъ намѣри ли приживѣ 
признание Левеки не бѣ ли пре- 
даденъ отъ българинъ, Бенков­
ски — сжщо. Мнозина ли приз­
нахме ние, а приживѣ дадохме 
ли нѣкому заслуженото? Оце­
нихме ли Вазова приживѣ, не 
изгонихме ли Пенчо Славей­
кова, не отровихме ли послед- 
нитѣ дни на Яворова, като го 
нарекохме убиецъ, не презрѣх- 
ме ли Дебелянова и ценимъ ли 
днешнитѣ живи творци? Кжде 
е почитьта ни къмъ водачитѣ 
на нацията?

Ако речемъ да изброяваме 
политическитѣ лица, които сж 
ржчководили еждбинитѣ на стра­
ната и не сж намѣрили поне 
исканиятъ просторъ за работа 
— ние ще се натъкнемъ на 
чудни дѣла изъ миналото. А 
днесъ знаемъ какъ е трѣбвало 
да бжде, но тогава — сме би­

ли слѣпи.
Излиза, ч е родното мѣсто 

става кошмаръ за мнозина, или 
по-право отношенията ни къмъ 
нашитѣ велики люде правятъ 
последнитѣ въ рамкитѣ на ро­
дното имъ мѣсто — невъзмож­
ни. Наистина, само въ родното 
ти мѣсто могатъ да те отре- 
катъ безъ остатъкъ. На всѣ- 
ко друго мѣсто стига ■ да не 
си маниякъ, а да носишъ въ 
себе си наистина, дарование — 
ще ти дадать импулсъ, ще те 
пррзнаятъ, оценятъ; ще ти да- 
датъ възможность да проявишъ 
по-добре творческитѣ си въз­
можности. Защото — безъ на- 
сърдчение, особено днесъ — 
напредъкътъ е труденъ, въ 
нѣкой случай и немислимъ. 
Живѣемъ кариеристично време 
въ което нахалнитѣ задуша- 
ватъ скромнитѣ, бездарнитѣ 
често пжти се издигатъ, — за 
смѣтка на даровититѣ на- ис­
тински способнитѣ...

Ние умѣемъ много добре да 
Вадимъ очитѣ на братята си, 
да виждаме гредата въ чуждо­
то око, да рушимъ постигнато­
то съ голѣми усилия отъ дру­
гитѣ. Време е, обаче, да заду­
шимъ предубежденията у себе 
си, да ги изкоренимъ, да заду­
шимъ дребнитѣ си и хилави 
амбиции — за да дадемъ пжть 
на достойни! Ѣ, на ония, които 
сж истинскитѣ творци и вода­
чи на племето —■ ‘независимо 
отъ това, дали сж хора за ко­
ито досега предубеждението ни 
е карало да не виждаме добро­
то, което носятъ. Когато ви­
димъ известно предимство у 
нѣкого, ние трѣбва да насърд- 
чимъ носителя му, а не да се 
стараемъ да го погубимъ, да 
го обезличимъ, да омалова- 
жимъ неговото дѣло. Винаги 
да мислимъ, че и отъ насъ мо­
же да има по-достойни.

Така родното мѣсто посте­
лено ще стане наистина родно 
скжпо, обичано. И ще стане 
чудото, и то. трѣбва да стане 
то вече става. Въ всѣки градъ 
въ всѣко село могатъ да се 
посочвтъ най-достойнитѣ, най- 
способнйтѣ хора. Отстранете 
се отъ тѣхъ съ свойтѣ дребни 
домогвания! Обикнете ги! Защо­
то: тѣ сж бждещето на Бълга­
рия, нейниятъ животъ на кул­
турна държава. Тѣ сж носите- 
литѣ на свѣтлина. Нека буха- 
литѣ не имъ прѣчатъ!

СИМЕОНЪ МАРИНОВЪ.

ПЕЧАТНИЦА

„ЗОІЧ“ - Шуменъ

и изку^ ’
ГІравъ е И полисг 

то смѣта, че чувсіи 
лиі ѣ, които отразя»-? 
изведение на ЧзкѴ($ 
ли до голѣма степ?*10 
и мисли на общество’-гег 
писателя ежщйтѣ Іні 
мисли сж намѣрили u ь 
и излазь. Да сс В 
рецътъ е налъ» вн 
обществото, е абсупА'' 
творецъ е повёче и г 
зависимость отъ ■■ Въ 
всрѣдъ което се поѵ йг 
сжщо така, той е г лав 
по-малко създаден? тет 
общество, още повгнай 
ствата, съ конто с.іі •йеЕ 
реца като словото, 
грата сж обіцественг' 
Разбира се, съ това? с 
се отрича индивид? е 
която безспорно носин0 
значителенъ, художд?0? 
или музыкантъ,’ а са? с 
чертава връзката, ко?ни 
ствава между общес?і CF 
рецъ. Обществото за1ха 
изкуството е .това, 
вата е за растенията.п ’ 
нозема на обществен?1*1 2 3 * 
творецътъ черпи жг0Р 
кове за . свойтѣ пж*.от 
чрезъ тѣзи сокове тібо 
цъвти и дава разкбііЕ'П'с 
Творецъ, който строи • 
между себе си и; ое 
който се отчуждава 
то и се затваря въ 4Н0 
на евритѣ лични пре-въ 
се оежжда самъ на од} 
незачитане отъ страиаоит 
ството. Модернисти^ , . 
ци, които ч провъзгде? 
кжде, че сж врагъ н:.Ш01 
вн на обществото, cP " 
примѣръ за едно бег 
безъ обществена ценАзні 
когато • автори . кат: и. & 
Хюго, Тургеневъ, 
други пили жива 
вора на обществото, ** 
ляватъ фарове за чог св 
въ вѣчниятъ му 
развитие. ' " М

1. Има два вида писатели: 
едни, които работятъ по даръ 
и други, ржководими само отъ 
амбиция. Първитѣ създаватъ 
бисери въ литературата, а вто- 
ритѣ — само напраздно пилѣ- 
ятъ време, хартия и мастило. 
Еднитѣ се въздигатъ като съ- 
вѣсть на народа и изразители 
на неговия гений. Другитѣ по 
характеръ на драскачеството си 
се равняватъ на писари въ нѣ- 
коя затънтена община.

2. У насъ има толкова мно­
го писачи на стихове и разкази 
за деца и юноши, че човѣкъ 
мжчно може да отдѣли чисто­
то жито отъ плѣвелитѣ. Ви­
новность за това иматъ преди 
всичко редакторитѣ, за дето 
пущатъ измислици, вмѣсто да 
правятъ строгъ подборъ. Ду­
шата на детето и юношата се 
нуждаятъ отъ вдъхновена и 
художествено почувствувана и 
изразена книжнина.

3. Погрѣшно се мисли отъ 
нѣкой, че стихове и разкази за 
деца не бивало да се пишатъ 
отъ автори — учители, отъ нѣ- 
какъвъ въображаемъ страхъ 
за изпадане въ дидактизъмъ. 
По-глупава мисъль отъ тази 
едва ли има. Учительтъ-поетъ 
и писатель е всѣки день въ 
срѣдата на ученицитѣ, чийто 
скърби и радости, трепети и 
преживѣвки познава и вижда 
като на дланъ. Стига дарбата 
да е на лице, и учительтъ ще 
създаде, пъкъ и създава въ 
действителности, образцови тво­
рби...
4 Появи впечатление, че рецен-

кази или стихове, и да се ту- 
пашъ налѣво и на дѣсно, че 
вече си „звезда“ на литератур­
ното небе. Точно подобни пи­
сатели пишатъ както имъ дой­
де, на длъжъ и на ширъ, без- 
да отмѣрватъ думитѣ и изра- 
зитѣ. Тѣ никога не преработ- 
ватъ свойтѣ работи. Гоголъ съ 
месеци държеше свойтѣ ржко- 
писи заключени въ чекмеджето 
преработваше ги и следъ това 
ги печаташе. Вижте ржкописитѣ 
напр. на Яворова: изпъстрени 
съ много поправки. Има младо­
ци въ нашия литературенъ жи­
вотъ които пишатъ по десеть 
стихотворения на день. Нали 
трѣбва да се обадятъ въ всич­
ки детски списания? Нали трѣ­
бва да участвуватъ и въ „Зла­
торогъ“, и въ „Изкуство и кри­
тика“, и въ „Българска мисъль“ 
и въ „Литературенъ гласъ“, и 
въ „Завети“ и въ — кжде ли 
не още? Затова бързо се изпа­
да въ повторения на сюжети и 
и изразни срѣдства до втръс­
ване. Просто: фабрика за лите­
ратуренъ талашъ, както вед- 
нажъ се изрази П. Горянски.

Метод. Н. Мариновъ

Има ли смис.ълъ іжав 
да се затваря въ чере­
да живѣе съ манията11* 
голѣма личность и ?о s 
чуждъ чужденецът.:аи-, 
то — този макрокос: 
съль нѣма.. Нѣма, зааг; 
казахъ по-горе, вънѵ:?-ЛІ 
ството твррецътъ 
обезличава се иобезій;на.’ 
ле: не е морално, схщ^зър: 
дължи много на общСси 
му отговаря съ презре 
нодушие и незачитане.ra t

Въ единението . 
<рецъ и общество, се ■ 
лога за успѣхъ на ; Ь. 
личность! !?тъ

‘'■Хриѵ^о'^9 
іатт

ЯТ'

Знамето на Христо Бот^- 
НИКОЛА СИМОВЪ КУРУТО*) эс

Живіъеіиъ пги и днесъ, Куруто, 
съ байракъ и пламенно чело; — 
то съ лавра, цѣло е покрито 
за твоя подвигъ и дѣло!

Защитникъ бѣше на раята 
и врагъ на турчина-тиранъ 
че грѣете ти въвъ душата 
борбата като свиденъ блѣнъ.

Ти знамето развѣ и буря 
разтърси четнишки гърди-.
„Тозъ, който падне не у мар а\і(- 
затуй борецъ и днесъ блк)и!

Отъ гръмъ и адъ кънтятъ 
скалитѣ,

потръпва гордият'о 
че тѵкъ се бияпіъ ।

съ байракъ отъ ■
1

О, зълъ КуршулТо ОПІ^
. ..I j 

похити твоя ,ск^ । ■ 
и падна като j 
за своя окованъ

>О(
Но още знамето 
/{уруто, въ твошть 
и пш си живъ и іРе"' 
борецо, съ пЛаМЯй-і°

.Я у..

*) Родомъ отъ Търговище, Убитъ на 18 май (31 май) на „Ми-’ив1
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^ЖІЕНСНИТ-Ь
I БУНТОВНИЦИ
ЧГ презъ 1875 година
Зявг'

дяостьта- на Панайотъ Воповъ и на мѣстнитѣ 
нагели. Шуменското приключение съ единъ фран- 
Ь інъ. Старитѣ войводи и младитѣ. Турски офи- 
ли и и войници сж снабдявали българскитѣ бун- 
w ЯНИЦИ съ барутъ и фишеци. ИЗЪ „ЗАПИСКИТЕ

... НА ЗАХАРИ СТОЯНОВЪ“.

Иц Въ сжщата тая нощь, когато нашйятъ байракъ се развѣ- 
П(';- надъ Стара-Загора,- шуменската младежь поздравяваше 

1 и лавския балканъ съ бунтовническа пѣсень. Революционния
тетѣ въ Шуменъ, основанъ въ 1873 година, бѣше единъ 
най-добритѣ и деятелнитѣ въ лицето на Панайотъ Воловъ

С11.4евъ (учители), а после Кръстю Кючюка, Ат. Стойковъ и др.

‘ Тоя комитетъ броеше 360 души членове,
в о си имаха вжтрешенъ правилникъ, споредъ които всѣки 

"ь е билъ длъженъ да плаща веднажъ въ седмицата опре- 
'бно количество, пари. Тия млади съзаклетници отъ знатния 

горичсски въ военно отношение градъ Шуменъ, до толко- 
‘к. били въодушевени и самоувѣрени въ своето бждаще 
' щие, чс презъ 1874 година се опитаха да покажатъ и на 
у своего политическо съществувание въ работи, които не 

УДха въ кръга на тѣхнитѣ действия. Азъ говоря тукъ за 
; лючениет у което шуменскитѣ младежи направиха съ жи- 

^.Ттѣ тамъ европейци, по причина,, че единъ френецъ
гка да се ожени за едно българско момиче В®; •

щ горня ръка, приключение, за което мнозина бѣха затво- 
прд щтъ -турското, правителство въ Русчукъ, което погледна 

! чботата както следваше.
оие'П'о време нд Заарското възстание, т. е. презъ 1875 год., 
Р0!Тб'се реши да стане, възстание по цѣла България, въ Шу- 
м If ртидоха като апостоли Н. Обретеновъ и Илирионъ Дра- 
$ лновъ, за да приготвятъ възстание. ТѢ направили събра- 
ір&въ'дама на -Ат. Стойковъ, дето предложението се приело 
ка.’одушно, Както навсѣкъде, така и тукъ, знатнитѣ войводи 
Р2-;оито буйната младежь гледала като на Господь, не се 

пѣли да не направятъ калпазанлъкъ. ТѢ поискали отъ
( н-лиона Драгостиновъ
} с да имъ издействува 1000 напалеона 
бе?:
іеніязни обезпечения, безъ които пари, казали, никъде нѣма: 
ат: и. бутнат.ъ. крака да отидатъ. Имената на тия войводи съ- 

'•цтъд.ъ „Николовъ, Спирдонъ Таневъ, Стоянъ Вичювъ и Пан- 
‘У АдкедонецътщлО-тъ.които само последниятъ изпълнилъ че- 
dj своята дума, т. е. излѣзълъ въ гората, а другитѣ се раз- 

д й л и, че не имъ изпратили хилядата напалеона. . .
' Между това, приготовленията на честната младежь про- 

'•'-кавали енергично. Тя влѣзла .
гіъ споразумение съ мнозина турска солдати,
и >о я снабдявали съ барутъ и готови фишеци; а единъ про- 
3Чанъ турски офицеръ имъ продалъ отъ единъ пъть 300 оки 
г/тъ. Много събрани, малко избрани! Отъ толкова души, 
^"ззли вънъ.отъ града повечето млади момчета на по 17—20 

Е:іни. Войводитѣ не само, че не придружили неопитнитѣ, но 
зинали изъ града да разубеждаватъ ония, които се стѣгали 
Щ’дървятъ, да не излизатъ, че не било още време — Сърбия 
№усия още нѣмали хаберъ. . .
’3^ (Въ следния брой ще продължимъ за похода на шумен- 
1К;Та чета).. л и.
4 Захари Стояновъ.

і. Г Б. Р. Молиме всички ония шуменски граждани, които 
ттъ нѣіцб пове по горнитѣ въпроси и въобще за револю- 

Гнното движение въ Шуменъ преди освобождението, да на- 
іатъ свОитѣ спомени или проучвания за обнародване и ги 

^гятъ до редакцията ни.

ЭОООООООООООООООООООООО
к ХУДОЖЕСТВЕНИ 

п л всички видове отъМебели разни Европейски 
eiH фурнири и материали

ТЪРСЕТЕ и ПОРЖИВАЙТЕ ПРИ
да-, - - Г’*

; Антонъ Чолаковъ $
художникъ, резбаръ и тапицеръ g

ЮОООООСХЭООООООООСХЮОООО

Четете вестникъ
„Шуменска поща“

На 31 май (18 юнийст. стилъ), 
на „Милинъ Камъкъ“ падна про­
низанъ отъ вражески куршумъ 
единъ отъ малко извсстнитѣ, 
идинъ отъ тия, които сж необ­
ходими строители на голѣми 
дѣла и съ пълно себеотрицание 
провеждатъ идеитѣ на водачи- 
тѣ. Падна убитъ знаменосецътъ 
на Ботевата чета — Никола Си­
мовъ Курото. Понеже е отъ на­
шия край (родомъ градъ Търго­
вище), не може да не кажемъ 
нѣколко думи за тоя хъшъ, 
бунтовникъ и близъкъ Ботевъ 
сподвижникъ. Закърменъ отъ 
малъкъ съ свободолюбивъ духъ 
буенъ, дѣло ви младежь, само- 
стоенъ и гордъ, той проявява 
тия свои характерни черти при 
всѣки случай. Намразенъ отъ 
турци и чорбаджии, Куруто во­
ди животъ, богатъ на приклю­
чения. Обвиненъ въ кражби и 
различни пакости, неговата дей- 
ность въ Търговище протича 
подъ знака на съмнение и доно­
си. Затварянъ неколко плети, 
най-после той е оежденъ и за­
творенъ въ Русчушкия затворъ. 
Отъ тамъ избѣгва въ Ромъния 
следъ нѣколко интересни при­
ключения, попада въ хъшовска 
срѣда. Издига се надъ другитѣ 
до. степень да стане членъ отъ 
другарския еждъ на бунтовни- 
цитѣ.

Проявилъ е голѣма смѣлость 
въ нѣкой дѣла, които Комите- 
тътъ е предприемалъ. Следъ 
като Ботевъ застава на чело 
на своята безсмъртна чета, из­
бира него за знаменосецъ. Съ 
другаритѣ си Куруто води хра­
бри сражения и на ..Милинъ 
Камъкъ" пада убитъ.

Сега признателната младежь 
въ Търговище- все по-живо се 
интересува за Куруто. На одна 
отъ стенитѣ на паметника за 
падналитѣ въ войнитѣ, склупто- 
рътъ Люб. Далчевъ е отдѣлъ 
хубавъ бронзовъ релиефъ.

Скоро Щс се сложи на раз­
глеждане и въпросътъ за на­
права памстникъ на героя.

П. СТ.

йшдаамдвзшшаикі ціііМ'іі іуяіт«

Тукъ ще ви
разкажемъ за...

30,000 ПАРАШУТИСТИ
Военнитѣ срѣди въ всички 

страни надълго коментиратъ 
масовото приложение на пара­
шутизма отъ германцитѣ. Из­
тъква се, че бързото ликвиди­
ране на Холандия се дължи на 
бързитѣ и внезапни изненадва­
щи действия на парашутиститѣ, 
които безъ малко щели да пле- 
нятъ холандското правителство 
и кралското семейство.

Сега, обаче, проникватъ све­
дения, че германцитѣ при пред­
стоящата си офанзива срещу 
Англия, ще нахълтатъ въ остро­
ва и съ повече отъ 30,000 па­
рашутисти. Тѣхната задача е да 
парализиратъ отбраната и да 
заематъ важнитѣ стратегически 
мѣста. . .
ПРЕНАСЯНЕ ТАНКОВЕ СЪ АЕРОПЛАНИ

Пакъ трѣбва да признаемъ, 
че руситѣ първи успѣха да по­
строятъ гигантски аероплани, 
които могатъ да носятъ малки 
танкове. Но германцитѣ, позна­
ти съ своето бързо възприемане 
и усъвършенствуване на нови 
бойни срѣдства, вече С/Ъ при­
готвили въ голѣма тайна спе­
циални аероплани. ТѢ могатъ да 
носятъ голѣми танкове до 30 
тона. Нѣкой предполагатъ, че 
това е новото бойно оржжие, 
което ще бжде употрѣбено сре­
щу Англия, за да блще осѣяна 
страната й съ бързи бойни коли.

Никола Симовъ Куруто
Знаменосецътъ на

Ботевата чета

СЖДИЯ ИЗПЪЛНИТЕЛЬ
ПРИ ШУМЕНСКИЯ ОКОЛИИСКИ С?КДЪ — ТУКЪ

ОБЯВЛЕНИЕ № 881/933 год.

Подписаниятъ Станчо Ангеловъ, Сждия Изпъл- 
нитель при Шуменския Околийски Слдъ, обявявамъ 
че съзгласно чл. чл. 807 и последующитѣ отъ Зако­
на за Гражданското Съдопроизводство петнадесеть 
дни следъ обнародването на това обявление въ в-къ 
„Шуменска поща“ до седемнадесеть часа на онова 
число отъ следниятъ месецъ, което съответствува на 
датата на обнародването въ канцеларията ми въ 
гр. Шуменъ ще трае публичната проданъ на след­
ниятъ недвижимъ имотъ, принадлежащъ на Ахмедъ 
Мустафовъ Чаракчи Матъшевъ отъ гр. Шуменъ 
за вземането на Матъшъ х. Тахировъ и синове отъ 
гр. Шуменъ, а именно:

Къща двуетажна паянтова съ застроено мѣсто 
69 кв. м. и незастроено — 181 кв м. състояща се 
горе отъ три стаи и салонъ и доле две стаи и ма­
за, находяща се въ гр. Шуменъ „староджамийска 
часть“ при съседи; Н-цитѣ на Димо Ивановъ, ЬГникъ 
на Арифъ Калфа, улица и Тефикъ Алиевъ преди, а 
сега новопроектирана улица съ първоначална цена 
8,280 лева.

ИМОТА НЕ Е ИПОТЕКИРАНЪ.
Желающитѣ да купятъ имота, могатъ всѣки 

присътственъ день и часъ да се явятъ въ канцег 
ларията ми въ гр. Шуменъ, да прегледатъ книжата 
и да наддаватъ.

Съдия-Изпълнитель: СТАНЧО АНГЕЛОВЪ

ШУМЕНСКО ОКОЛИЙСКО УПРВЛЕНИЕ

ОБЯВЛЕНИЕ № 5708

гр. Шуменъ, 29 май 1940 г.

Шуменското околийско упраление обявява на 
заинтересованитѣ, че търси да наеме за времо до 
края на 1940 година по доброволно спазаряване, по­
мещение за първи полицейски участъкъ по пло- 
іцадъ „Царь Борисъ Ш“ и ул. „Царица Иоанна“ 
(бивша „Славянска“), състоящо се отъ стая за ка­
бинетъ на начзлникъ участъка, две стаи за канце­
лария и спално помещение на старшитѣ стражари, 
спални помещения, кждето да се побератъ 25 легла 
за стражата, омивалня, кухня, трапезария, мѣсто зе 
ВАГл.ища и арестъ. Здание.о-трѣбва да блАде инста­
лирано съ водна и електрическа инсталации.

Предложения се приематъ до 18 часа на осмия, 
день следъ публикуване" настоящето въ в-къ „Шу­
менска поща“

Всички разноски по обнародването,, данъцитѣ- 
такситѣ и гербовия налогъ сла за смѣтка на наемо­
дателя.

ОТЪ УПРАВЛЕНИЕТО.

Комитетъ зз постройка детски внол. у-ни колонии-тр. Шуменъ
ОБЯВЛЕНИЕ Ns1

гр. Шуменъ, I юний 1940 година
Комитета за направа Детски околийски колони 

гр. Шуменъ обявява, че дир і майсторъ за наемане 
работата за постройката на детски околийски уче­
нически колонии въ землището на село Митропо­
литъ Симеонъ мѣстностьта „Подъ пещеритѣ“ до 
чешмата при стария турски лагеръ.

Строежа ще стане по стопански начинъ.
Плановегѣ за постройката сж на разположение, 

презъ работното време въ канцеларията на околий­
ското управление.

Желающитѣ да взематъ участие въ спазарява- 
нето да си дадатъ предложенията предъ строител­
ната комисия до ІО юний 1940 година въ кабинета 
на околийския управитель,

Постройката лѣка, едноетажна надъ цокленъ 
камъкъ, два павилиона и кухня съ шапронъ за 
трапезария, ••

ОТЪ СТРОИТЕЛНИЯ КОМИТЕТЪ



Брой 332 „Шуменска поща“

Поща
Вестникъ за култура, стопанство и общественостьХроника

Руския Инвалиденъ Домъ 
изказва благодарность на г-жа 
Василка М. Иовчева за подаре­
ното отъ нея агне и 70 лева 
по случай годишнината отъ 
смъртьта на сестра й Софка.

Нови 1500 работници се тър- 
сятъ по линията Шуменъ — 
Карнобатъ. Сведения чрезъ об- 
щинитѣ.

Н-вото на читал. ..Арх. Ми­
хаилъ" съобщава на интересую- 
щитѣ се, че на 9 юний—недѣля 
отъ 10 до 11 часа сутриньта, 
ще се произведе търгъ по доб­
роволно съгласие, въ канцела­
рията на читалището, за отда­
ване подъ наемъ бюфета при 
читалищното кино.

Поемнитѣ условия за търга 
могатъ да се прегледатъ всѣ- 
ки приежтетвенъ день.

Залогъ за правоучастие въ 
търга е 300 лв.

Комитетъ за защита инте- 
реситѣ на членоветѣ-кооперато- 
ри при спестовно строителнитѣ 
д-ва е отправилъ до М-ра на 
финансиитѣ и председателя на 
НС. Изложение за ликвидирва- 
не тия дружества по съкрате­
ната процедура чрезъ БЗКБ, 
която да поеме актива и паси­
ва на д-вата.

Учителското тѣло при гим- 
назиято и ученицитѣ — храня- 
щи се при безплатната учен, 
трапезария при сжщата гимна­
зия благодарятъ за направени- 
тѣ дарения отъ следнитѣ лица:

1. София Н. Скорчева, по слу­
чай 40 дни отъ смъртьта на 
синътъ й Руси Скорчевъ, по­
дарява 500 лева за поменъ.

2. Ема П. Панайотова, дарява 
300 лева за поменъ на бащитѣ: 
Францъ Милде и Панайотъ Пет­
ровъ.

3. Кирилъ Кънчевъ—книжарь, 
за отпуснатитѣ помощи всѣки 
месечно за издръжката на единъ 
беденъ ученикъ въ трапеза-

М Л А Д Е Ж И Т Ѣ шуменски 
граждани родени презъ 1923 г. 
да се явятъ въ общината, мо­
билизационно отдѣление, стая 
№ 15 за да си получатъ при- 
зивнитѣ удостовѣрения най-кже- 
но до 15 того.

Безъ призивни удостовѣрения 
младежитѣ навършили 17 год. 
възрасть не могатъ да бждатъ 
записани ученици или да поетж- 
пятъ на каквато и да било ра­
бота.

□□□□□□□□□□□□ 
2 ГОРНО - БАНСКА 3 
□ — ВОДА— П
□ при ЦВЪТАНЪ ИВАНОВЪ Г|
П| комисионеръ — Шуменъ М
□□□□□□□□□□□□

Шарлота 
Шелхорнъ

ИГРАЕ ГЛАВНА

РОЛЯ ВЪ

УФА-ФИЛМА

..ВЪ ЛЪВО

ИЗАРЪ

ВЪ ДЪСНО

ШПРЕЕ"

редакционни. Много про­
винциални вестници препачат- 
ватъ наши статии, особено отъ 
нашия отличенъ сътрудникъ Ал. 
М. Герасковъ. Обаче тѣ не упо- 
менаватъ, че статиитѣ сж взети 
отъ нашия вестникъ. Често пж- 
ти трети редакции препечатватъ 
наши статии, като съобщаватъ, 
че сж взели стгтиитѣ, че сж 
взели статиитѣ отъ съвсемъ 
другъ вестникъ. Колегиаленъ 
дългъ е да се съобщава източ­
ника отъ който се взема ста­
тията.

Вдига се забраната върху 
износа на консерви.

Земедѣлскитѣ камари ис- 
катъ въвеждането пъленъ мо- 
нополъ на тютюна.

АКЦ. Д-во „ТЕАТЪРЪ ОДЕОНЪ»

ПОКАНА

оооооооооооо
ПРИ КАЛБАСНИЦА

„БАЛКАН Ъ“
срещу ВОЕННОТО КИНО ще 
намерите винаги прѣсни и доб­
рокачествени калбаси, наденици 
и чисти Смѣдовски луканки. 
Отбийте се и ще се увѣрите 

— ЦЕНИ НАРОДНИ —

оооооооооооо

Управителния съвстъ на Акц. Д-во „теа 
поканва г. г. Акционеритѣ на сжщото да прися 
24 обшо годишно събрние, което ще се съст^'® 
1940 год. въ 10 часа въ театъра на дружеството011 
дневенъ редъ:

1. Удобрение докладитѣ на Управителния и П-' 
ния съвети.

2. Удобрение равносмѣтката и с/ка „Загѵбы 
за 1939 година. ” у V

3. Освобождение отъ отговорность на ynDa. Е С 
Провѣрителния съвети за управлението имъ поез- УР!

4. Гласуване бжджетъ за заплати за 1940 ЕлМ
5. Избиране двама члена на Управителния сымэ 

ма за Провѣрителния съветъ.
За участие въ събранието акциитѣ се депозита^ 

касата на дружеството 2 дни преди събранието.
Въ случай, че нуждното число акционери не п* £ 

ватъ, събранието се отлага съ единъ часъ при сЗ ' 
венъ редъ и въ сжщото помещение. jI р

гр. Шуменъ 30 V 1940 год. зваі

Отъ Управителни

ДОКЛАДЪ

ДИТ 
Тъ 1 
а ді 
5хо,

отъ Провѣрителния съветъ при Акц. Д-во „Т ЕАпеч£ 
ОДЕОНЪ"- Шуменъ до г. г. АкционернгТИИІ 

сжщото дружество год;
-іва

ГОСПО ЦА АКЦИ0НЕ№
Въ изпълнение на чл. 202 отъ Търговския зак:С'!,Т: 

34 отъ устава на дружеството, правихме провѣрка 1 
циитѣ, дѣлата, книгитѣ и касата на С/Кщото заизтаоби 
година. Всички операции сж вършени споредъ пре: не ( 
на устава и сж вписани въ надлежнитѣ регистри.

Годишната равносмѣтка и с-ка „Загуби и печал; чњ 
рихме вѣрно извлечени.

Молимъ, да ги удобрите и освободите отъ отг;;х<?*ц 
Управителния и Провѣрителния съвети. ВСТІ

гр. Шуменъ 30 V 1940 година.

Заклетъ експертъ счетоводитель: ДУЧСЦ

І
АТДНДСЪ жпния

АНТОНЪ

ГОДИШНА РАВНОСМѢТКА НА 31 ДЕК. 1№°™
■ ето

АКТИВЪ

Каса 
ИМОТИ 
а. Недвижими 
б. Кино-инст. 
в. Мебели 
г. Лѣтно кино 
Акц. билети 
Дебитори 
Депозити

1764370 
452111
192998

60000

5350

2469479
1947

47982
60000

Иігъ,

рията.
4. Матрона Моравска за по­

менъ на покойната й сестра Ки- 
руша Савова — 117 лева.

Граждани! Пазете се 
отъ шпиони и прово­
катори. Не вѣрвайте на 
слухове. Пазете роди­
ната! ______

Срѣдъ книгитѣ и списанието
„ОРЛОВЕЦЪ“ специаленъ вестникъ на 
Търговищкото турист, д-во „ОРЛОВЕЦЪ' 

при пълната гимназия.

По случай агитационната сед­
мица на туриститѣ. срѣдношкол- 
скитѣ туристи при клонъ .Ор­
ловецъ“ — Търговище сж из­
дали голѣмъ специаленъ ве­
стникъ въ 4 стр. По отбрания 
материалъ и техническата на­
редба, вестникътъ прави отрад­
но впечатление за интереситѣ 
и желанията на нашата сериоз­
на школска младежь. Статиитѣ, 
стиховетѣ и разказътъ, напи­
сани стегнато и вдъхновенно, 
издаватъ здравъ усѣть за пра­
вилна насока на младежкитѣ 
интереси.

Това радостно проявление ние 
отбелязваме съ симпатия.

ддлилд rULOTl ВСИЧКИ, които I J D П I 0 не посещаватъ 

Бръснлра-фризьбрския САЛОНЪ 
„Д А Л И Л А“ 
КОЙТО е НАЙ-ДОБРЕ МОБИЛИРАНЪ и 
е ГОРДОСТЬ на ШУМЕНСКА ОБЛАСТЬ.

Дами и госпожици
за сезона въ салона си имамъ 
инсталиранъ апаратъ за 

електрическо кждреме на коситъ 
безъ парене, изгаряна за (4) чатири минути 
и специаленъ ЕЛЕКСИРЪ за естествени 
кждри, което нѣматъ другитѣ фризьори. 
Апяпятътъ е който бие РекоРдъ за 
шіараіыь Трайно кждрене. 
Кли безвредни за боядисване на коситѣ 

всички естествени ц в ѣ т о в е.

Run nnruuuu м а с к и се поставятъ за 
DHUJ1U1И ЧИИ цъвтящъ изгледъ на лицето

Мъжкия отдѣлъ
ТЕЧАЩА ВОДА, ЕДИНИЧНИ 
КЪРПИ, ЛЕКО БРЪСНЕНЕ НА 
ЗЪБОЛЕКАРСКИ СТОЛЪ.

съ почитъ: Пенчо Ат. Арнаудовъ
ул. Царица Иоанна № 118—гр. Шуменъ

2584758

ари
Капиталъ зъ
Запасенъ капиталъ 
Фондъ несъб. земания - 
Фондъ амортизация 
Ипотека
Кредитори iQJ
Акцепти
Погас. Каса - .
Преходни акт. и пасив;
Депозанти Q.
Печалба за 1939 г.

>и і 
------Tick]

5ом
?ем<

СМѢТКА „ЗАГУБИ и ПЕЧАЛБИ ЗА 1939 ГОфит
Пр'Я к 
^Іѣл

Разходъ

ОБЩИ РАЗНОСКИ Продай 
билета 1

а. Заплати и възнаграждения 94133
б. Наемъ филми, порто и ре­

клама 318656
в. Освѣтление, отопл., канц. 

и поправки 68931
г. Данъци, сжд. и осигуровки 57309
д. Разни 32924 571953

Лихви и комисиони 28879

наемъ 
салона

Чиста печалба, която се разпредѣля:

а. Фондъ амортизация 13189
б. 10% тант. на упр. съветъ 2600
в. 2% тант. на пров. съветъ 520
п. 1°/0 дивидендъ 10000 26309

"627141

Директоръ: Т. ХРИСТОВЪ

Провѣрителенъ съветъ: : ДС

АТАНАСЪ ЖЕЛЪЗОВЪ и АНТОНЪ ИЛИЕ^^вс 

Заклетъ експертъ счетоводитель: ДУЧО

Четете вестникъ
„Шуменска по^


